险管理部门和合规部门，以及审计部门构成市场风险管理的三道防线。

（1）汇率风险

汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率变动而引起价值波动的风险。本公司面临的

外汇风险主要来自于外币销售、采购、借贷活动，体现在由此形成的应收账款、应付账款、银行借款、

长期应付款及现金结余受外币与本公司的功能货币之间的汇率变动影响而产生的风险。本公司对外业务

以美元、欧元、港币为主，汇率风险主要受美元、欧元、港币等汇率影响。本公司由指定成员密切关注

汇率的变动，并在可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用对冲工具。

2022年 6月 30日，本公司有关外币汇率风险敞口列示如下（已折合人民币）：

项目
资产 负债

期末余额 期末余额

美元 329,352,703.92 495,900,738.26

欧元 335,138,953.03 143,740,136.12

港元 111,110,166.16 -

日元 61,736,625.71 46,471,371.08

瑞士法郎 68,547.58 584,594.06

澳元 56,217.67 -

新列伊 10,161.75 -

新加坡元 3,514,657.61 -

英镑 7,726.92 62,701.39

台币 21.39 -

泰铢 31,681,332.58 217,908,692.20

里拉 20,259.10 4,912.83

阿根廷比索 431,900.97 711,083.99

巴西雷亚尔 3,282.22 8,728.42

墨西哥比索 15,247.87 3,874,560.91

越南盾 2,308,373.63 124,422.57

福林 1,747,824.89 -

合 计 877,204,003.00 909,391,941.83

江苏中利集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

195

公司采用敏感性分析外币汇率变动对公司税前净利润的影响，在其他因素不变的情况下，基于报告

期期末金融资产及金融负债的静态结构，测算报告期期末当日汇率中间价变动 1%时对税前利润的影响。

有关分析基于以下假设：①当人民币对美元汇率波动 1%时，其他货币对人民币汇率保持不变的情况下，

税前利润变化的绝对值；②当人民币对欧元汇率波动 1%时，其他货币对人民币汇率保持不变的情况下，

税前利润变化的绝对值；③当人民币对其他货币汇率波动 1%时，欧元、美元汇率保持不变，其他货币

汇率同时同向波动 1%的情况下，税前利润变化的绝对值；④以资产负债表日的人民币汇率中间价为基

数，在此基础上变动 1%。在上述假设条件下，测算外币汇率变动对公司税前净利润的影响如下：

汇率变动
对税前利润的影响（人民币万元）

2022 年 6 月 30 日

若人民币对美元贬值 1%   -166.55

若人民币对美元升值 1%   166.55

若人民币对欧元贬值 1%   191.40

若人民币对欧元升值 1%   -191.40

若人民币对其他货币贬值 1%   -57.04

若人民币对其他货币升值 1%   57.04

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率的金融工具因利率变化而产生公允价值的变动风险，公司借款以浮动利率为主，固定利率

借款较少，且周期较短。管理层综合考虑认为公司面临的公允价值变动风险并不重大，本公司目前并无

利率对冲的政策。

因利率变动而引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借款（详见附注七、

32）、长期借款（详见附注七、45）及以浮动利率计息的长期应付款（详见附注七、48）有关。公司对

利率现金流量风险采用敏感性分析并基于以下假设：①市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入

或费用；②以浮动利率计息的短期借款在一个完整的会计年度内将可以继续循环借款，以浮动利率计息

的长期借款、长期应付款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付；③利率敏感度是指当其他变量不

变的情况下，利率上下浮动 1%，公司税前利润变化的绝对额

利率变动（基点）
对税前利润的影响（人民币万元）

2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

+100   -966.28   -1,124.57

-100   966.28   1,124.57

（3）其他价格风险

江苏中利集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

196

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是

由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关

的因素而引起的。

本公司持有的交易性金融资产、其他非流动金融资产、其他权益工具投资，在资产负债表日以其公

允价值列示。因此，本公司承担证券市场变动的风险。本公司持有的其他权益工具投资为非交易性权益

工具，包括上市公司股票、可转债及非公开市场定期发行的非上市公司股权，本公司由指定成员密切监

控投资产品之价格变动。

本公司价格风险之敏感性分析，基于以下假设：①当且仅当市场价格发生变化，其他风险因素不变；

②所持有的其他权益工具、交易性金融资产数量为资产负债表日数量；③价格风险的敏感度是指当金融

资产单价上升或下降 1%，对税前利润或其他综合收益产生的影响。

项目
金融资产账面价值
（人民币万元）

对税前利润或其他综合收益影响
（人民币万元）

金融资产单价上升 1% 48,104.67 481.05

金融资产单价下降 1% -48,104.67 -481.05

2、信用风险

信用风险，是债务人或交易对手未履行约定合同中的义务而造成损失的风险。2022 年 6 月 30 日，

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资

产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对外提供财务担保金额。

为降低信用风险，本公司制定信用管理制度，对客户进行信用评估，评估内容包括历史信用状况、

实地调查、财务报表分析、法律诉讼情况等，针对不同信用等级给予相应的销售政策，控制信用额度，

执行严格的信用审批，及时更新信用评估，管理层持续监控应收款项的信用风险。

公司销售客户分为境内客户、境外客户，境内客户的销售政策包括：预收销售、现款现货及信用销

售，在信用销售情况下合理安排信用额度、信用期，并有专人监控回款情况以确保采取必要的措施回收

过期债权。境外客户有两种销售方式：（1）信用证销售，收到信用证后发货或提交提单；（2）信用销

售，给予客户一定的账期，通过购买保险等方式，将客户信用风险降低至可接受范围，公司定期分析账

龄，于每个资产负债表日计提充足的坏账准备。截至 2022年 6月 30日，公司已计提的信用减值准备余

额为 20.76亿元，因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

江苏中利集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

197

本公司的现金及现金等价物存放于信用评级较高的中国大陆银行、海外银行，风险集中度及信用风

险较低。

本公司持续对被担保单位进行信用评估，及时获取被担保单位财务资料，对其财务状况及时、动态